Irrigação da UNESP Ilha Solteira 83 publicações como resultado do trabalho realizado, 

gerando um retorno espontâneo de mídia à UNESP, com a recuperação de uma área 

de 23.077 centímetros quadrados de matérias noticiadas, equivalente a um valor 

estimado de R$ 46.345,16 (quarenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais e 

dezesseis centavos), recuperados em publicações na imprensa escrita e portais na 

Internet. Foram respondidos via correio eletrônico 42 solicitações de dúvidas sobre 

agricultura irrigada e agroclimatologia. 

A pesquisa efetuada em três grandes buscadores evidenciou a importância da